
N. 167 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 20/09/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE RIAVVIO ATTIVITÀ PRESSO SALA CINEMATOGRAFICA PAOLO GRASSI - 
PERIODO 01/10/2019-31/12/2019 

L’anno 2019 addì  20 del mese di settembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Assente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, MORBI

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE RIAVVIO ATTIVITÀ PRESSO SALA CINEMATOGRAFICA PAOLO GRASSI - PERIODO 
01/10/2019-31/12/2019

Relaziona l ' Assessore MARTEGANI ERIKA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE RIAVVIO ATTIVITÀ PRESSO SALA CINEMATOGRAFICA PAOLO 
GRASSI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che il  Documento Unico di  Programmazione relativo  all’arco  temporale  2019/2021, 
approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  in  data  23.7.2018  tra  gli  obiettivi 
strategici stabiliva tra l’altro di:

a) di programmare un’agenda di eventi tale da garantire alla Città un’offerta quanto più varia e 
di qualità elevata, con priorità alle realtà locali;

b)  di investire in cultura, nel sostegno al talento ed alla creatività, per tenere alta la qualità 
della vita e favorire la formazione di persone, uomini e donne, ricche di conoscenze, di 
strumenti  di  approfondimento,  capaci  di  rielaborare  il  proprio  pensiero  e  di  affinare 
costantemente le proprie sensibilità;

Atteso  che,  in  attuazione  delle  suddette  linee  programmatiche,  è  intenzione  di  questa 
Amministrazione  Comunale  offrire  alla  cittadinanza  spazi  di  cultura,  aggregazione  sociale  e 
incontro  plurigenerazionale  e  che  il  cinema  rappresenta,  in  tal  senso,  una  concreta  e  valida 
opportunità;

Considerato 
• che si intende ripartire con la programmazione cinematografica presso la Sala Comunale 

Paolo Grassi 4k; 

• che l’Ufficio Cultura ha pubblicato apposito bando aperto per la ricerca di Associazione o 
ditta specializzata in tale organizzazione; 

• che ha risposto la sola ditta Il Quinto Elemento srl di Cinisello Balsamo, Via XXV Aprile 201 
P.IVA 08598570961, con una proposta articolata e di interesse (allegato 1); 

Constatato che la proposta soddisfa i diversi gusti cinematografici e le diverse età degli utenti;

Considerato che gli organizzatori dovranno:
• stipulare apposita assicurazione RC responsabilità civile verso terzi; 
• provvedere al personale tecnico per il funzionamento delle attrezzature (proiezionista); 
• provvedere  al  personale  con  funzioni  di  vigilanza  e  sicurezza  per  i  locali  di  pubblico 

spettacolo  nel  corso  delle  rappresentazioni  cinematografiche  e  durate  gli  altri  eventi 
organizzati, nonché gestione del servizio di biglietteria; 

• provvedere alla gestione contabile e commerciale dei rapporti con i distributori di eventuali 
film,  stipulazione  dei  contratti  relativi  ai  programmi  di  attività  fronteggiando  gli  oneri 
assistenziali, previdenziali e fiscali se ed in quanto dovuti; sostenimento delle spese relative 
al personale occorrente per montaggi e smontaggi ed aiuti di palcoscenico nei casi in cui 
siano necessari; 

• provvedere al versamento delle imposte (SIAE); il concessionario è intestatario del borderò 
e beneficia degli incassi, di conseguenza è responsabile nei confronti della SIAE e risponde 
delle imposte ad essa dovute; 

• effettuare  pubblicità  e  promozione  degli  eventi  organizzati,  attraverso  pieghevoli  con 
rassegna completa per scuole, utilizzo social, 30 manifesti 70x100 e banner per ogni film; 

• affissione dei manifesti Film negli spazi appositamente dedicati alla promozione della Sala 
Grassi Ubicati in: 

- Via Bianchi/caserma CC
- Rione Ceppine Via Rossini parcheggio scuole 
- Via Sopranzi di frote ingresso Istituto Pavoni
- Viale Marconi Parcheggio ang. Via Monte San Michele 

• mantenere i seguenti costi per tutta la stagione: Ingresso 5 € - ridotto under 18 e over 65 € 
4 – gli introiti saranno a favore della ditta aggiudicataria; 

Considerato che il  Comune di  Tradate partecipa allo  svolgimento  dell’iniziativa garantendo la 
messa a disposizione logistica della Sala Grassi;

Considerato,  altresì,  che  nessun  onere  economico  verrà  erogato  alla  ditta  per  le  attività 
programmate, ma che la stessa introiterà gli incassi derivanti dai biglietti e dalle altre iniziative che 
la stessa organizzerà durante la durata del periodo sperimentale 1 ottobre – 31 dicembre 2019;

copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e s.m.i.;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e la delibera G.C. n. 163 del 13.09.2019 di 
modifica;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  servizio  cultura,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  Settore 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;
con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di  autorizzare  la  ripresa  delle  attività  cinematografiche  presso  la  Sala  Paolo  Grassi  4k,  in 
collaborazione con la ditta Il Quinto Elemento srl di Cinisello Balsamo, Via XXV Aprile 201 P.IVA 
08598570961 a partire dall’1.10.2019 e sino al 31.12.2019 in modo sperimentale secondo la 
programmazione prevista in sede di gara;

2) di prendere atto che la programmazione verrà così articolata:
a)  rassegna  cinematografica  composta  da  11  film  da  proiettare  al  martedì  sera  divisi  in 

tematiche e accompagnate da una scheda della pellicola a partire da martedì 1 ottobre 
2019.
Per allargare la proposta e permettere a più persone di usufruire dell’offerta cinematografica 
e culturale,  verranno proiettati  film anche in  orario  pomeridiano,  favorendo un momento 
conviviale con tè o bibite fresche o dolcetti.
I  film selezionati saranno scelti  tra i  maggiori successi della stagione, i  film premiati agli 
Oscar o in altri festival e le uscite più recenti nazionali ed internazionali;

b)   rassegna  cinematografica  dedicata  a  bambini  e  alle  loro  famiglie  composta  da  3  film 
proiettati  ogni  seconda domenica del  mese.  I  bambini  riceveranno disegni  con scene o 
personaggi dei film da colorare;

c)  rassegna cinematografica dedicata agli adolescenti e ai giovani composta da 2 film in date e 
orari da concordare;

3)  di  disporre  che  l’Ente  partecipi  allo  svolgimento  dell’iniziativa  garantendo  la  messa  a 
disposizione logistica della Sala Grassi 4k; 

4) di dare atto che non sono previste spese a carico del Comune di Tradate;
5) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Cultura di porre in essere quanto necessario al regolare 

svolgimento delle attività sopraindicate; 
6) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Suap per eventuali pratiche SCIA 

necessarie;
7) di autorizzare l’uso del logo del Comune di Tradate, per tutti i materiali di stampa previsti per 

l’iniziativa e anche per le promozioni via web; 
8) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 

comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di organizzare fin da subito e 
pubblicizzare gli eventi. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1284/2019 del SETTORE CULTURA ad oggetto: APPROVAZIONE RIAVVIO 

ATTIVITÀ PRESSO SALA CINEMATOGRAFICA PAOLO GRASSI si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 16/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1284/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  RIAVVIO ATTIVITÀ  PRESSO 

SALA CINEMATOGRAFICA PAOLO GRASSI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 19/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 167 del 20/09/2019

CULTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE RIAVVIO ATTIVITÀ PRESSO SALA CINEMATOGRAFICA 
PAOLO GRASSI - PERIODO 01/10/2019-31/12/2019. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 23/09/2019.

Tradate, 23/09/2019 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


